PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРИЛЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	28.05.2020
	№
	336

	Об утверждении программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организа​ций Кирилловского муниципального района на 2020-2022 годы»

Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу «Поддержка социально ориентированных не​коммерческих организаций Кирилловского муниципального района на 2020-2022 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации района В.И.Николаева.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.
Руководитель администрации района

А.Л.Кузнецов
Программа

«Поддержка социально ориентированных          некоммерческих организаций Кирилловского муниципального района на 2020-2022 годы»

Ответственный исполнитель:

Отдел по делам молодежи

администрации Кирилловского

муниципального района

Ответственный за разработку

муниципальной программы:

Фокин Денис Владимирович,

заведующий отделом по делам

молодежи администрации

Кирилловского муниципального

района

тел.: (81757) 3-23-38

       _________________ Д.В.Фокин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением

администрации района

от 28.05.2020 № 336
ПРОГРАММА

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Кирилловского муниципального района на 2020-2022 годы»
(далее – программа)

1. Паспорт программы
	Наименование
 программы
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Кирилловского муниципального района на 2020-2022 годы

	Ответственный исполнитель
программы
	Отдел по делам молодежи администрации Кирилловского муниципального района

	Соисполнители программы
	Отдел культуры администрации Кирилловского муниципального района

	Цель
муниципальной программы
	Поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Кирилловского муниципального района

	Задачи
 муниципальной программы
	- развитие механизмов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;

- обеспечение открытости информации о муниципальной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций

	Целевые
индикаторы
	Количество НКО, имеющих статус юридического лица;

Количество проведенных в Кирилловском муниципальном районе общественных акций и мероприятий

	Сроки реализации программы
	2020-2022 годы

	Объемы
бюджетных

ассигнований
программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы 1239,1 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год – 430,7 тыс. руб.;

2021 год – 404,2 тыс.руб.;

2022 год – 404,2 тыс.руб;

Финансирование осуществляется  за счет средств муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Кирилловского муниципального района на 2017 - 2022 годы»

	Ожидаемые
результаты
реализации
программы
	При реализации программы к 2022 году планируется:

увеличение количества НКО, имеющих статус юридического лица до 28 ед.;

Увеличение количества проведенных в Кирилловском муниципальном районе общественных акций и мероприятий до 140 ед.

2. Общая характеристика сферы реализации программы,
описание текущего состояния, основных проблем в указанной сфере
и перспективы ее развития

Некоммерческая организация (НКО) - организация, не имеющая в качестве основной цели своей деятельности извлечение прибыли и не распределяющая полученную прибыль между участниками. Некоммерческие организации могут создаваться для достижения социальных, благотворительных, культурных, образовательных, политических, научных и управленческих целей в сферах охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ. Некоммерческие организации вправе заниматься предпринимательской деятельностью, только если данная деятельность направлена на достижение целей организации добра.

Гражданское общество возникает как результат свободной самоорганизации жителей территории, стремящихся к объединению на основе осознания общности своих интересов и целей, и способных самостоятельно решать не только свои собственные проблемы, но и проблемы других людей.

Сегодня общество столкнулось с трудностями решения не только экономических, но и важнейших социально-культурных проблем.

В связи с этим развитие  некоммерческого хозяйствования приобретает особую актуальность в деле поддержания социальной сферы и обеспечения социальной защиты населения.

Одним из институтов, способных эффективно справиться с решением задач привлечения дополнительных финансовых средств в отрасль социальной сферы, а также содействовать оптимизации распределения ресурсов экономики, является некоммерческий сектор. Особая роль некоммерческого сектора экономики обуславливается тем, что его организации становятся ядром гражданского общества, без которого немыслима реализация на практике принципов демократии.  Через НКО члены муниципального сообщества получают возможность проявлять добровольную инициативу, что дает не только ощутимый экономический, но и социальный эффект. Использование потенциала и энергии, которыми обладают общественные структуры, обеспечит дальнейшее развитие социальной, политической и экономической сфер муниципалитета.

Федеральным законом от 5 апреля 2010 года № 40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций» в законодательство введено понятие «социально ориентированные некоммерческие организации» (далее – СОНКО).

Социально ориентированными признаются некоммерческие организации, созданные в предусмотренных Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» формах (за исключением государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями) и осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации.

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены к вопросам местного значения муниципального района.

Социально ориентированные некоммерческие организации помогают решать ряд муниципальных задач в социальной сфере, т.е. помогают в создание эффективной социальной инфраструктуры муниципалитета.

На начало 2020 года в Кирилловском районе зарегистрировано 24 некоммерческие организации, которые ведут работу с различными категориями граждан района и оказывают населению различные социальные услуги.

На сегодняшний день потенциал гражданских инициатив нельзя назвать реализованным.

Слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в муниципальном образовании являются:

- низкая гражданская активность населения;

- неравномерность развития отдельных видов общественной активности населения;

- недостатки в системе эффективного взаимодействия органов местного самоуправления  и населения;

- нехватка профессиональных и специальных знаний в области менеджмента и социального проектирования у руководителей НКО и, как следствие, отсутствие системности в их деятельности, низкий уровень планирования и неумение применять программный подход в своей деятельности;

- неподготовленность к работе со средствами массовой информации, низкий уровень информированности общества о деятельности НКО;

- ограниченные ресурсы НКО – человеческие, финансовые, технические;

- разобщенность организаций, отсутствие налаженных внутренних контактов на уровне муниципального образования.

3. Приоритеты политики органов местного самоуправления района
в сфере реализации программы, цели, задачи, сроки реализации программы

Целью программы является:

- поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Кирилловского муниципального района.

Программа предполагает решение следующих задач:

- развитие механизмов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;

- обеспечение открытости информации о муниципальной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций.

В результате реализации программы будет обеспечено достижение следующих результатов:

доля социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших меры социальной поддержки, от общего числа социально ориентированных некоммерческих организаций, обратившихся за их предоставлением, - 100% во все годы реализации программы.

Сроки реализации программы  определены в Паспорте программы.
4. Характеристика основных мероприятий программы

Программа  предусматривает  реализацию  следующих   основных  мероприятий:

Основное мероприятие 1.1 «Привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций к решению задач по организации свободного времени и культурного досуга граждан пожилого возраста, инвалидов, женщин и семей с детьми».

Цель данного мероприятия – вовлечение граждан пожилого возраста, инвалидов, инвалидов по зрению,  женщин и семей с детьми в общественную и культурную жизнь района.

В рамках данного мероприятия предусматривается организация и проведение социокультурных мероприятий, посвященных праздничным и памятным датам.

Основное мероприятие 1.2 «Оказание консультативных услуг пожилым людям, инвалидам, женщинам и семьям с детьми по социальным вопросам».

Цель данного мероприятия – предоставление консультативных услуг председателем районного Совета ветеранов, председателем районной общественной организации инвалидов, председателем районного совета женщин по социальным вопросам.

Основное мероприятие 1.3 «Освещение деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций через средства массовой информации».

Цель данного мероприятия – освещение деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций через средства массовой информации.

Основное мероприятие 1.4 «Оказание содействия в проведении социально ориентированными некоммерческими организациями публичных мероприятий на территории района».

Цель данного мероприятия – оказание содействия в проведении социально ориентированными некоммерческими организациями публичных мероприятий на территории района.

Основное мероприятие 1.5 «Координация взаимодействия социально ориентированных некоммерческих организаций со структурными подразделениями администрации Кирилловского муниципального района».

Цель данного мероприятия – координация взаимодействия социально ориентированных некоммерческих организаций со структурными подразделениями администрации Кирилловского муниципального района.
5. Ресурсное обеспечение программы
за счет средств районного бюджета, обоснование объема
финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств районного бюджета приведено в приложении 1 к программе.

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и районного бюджетов, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов поселений, юридических лиц на реализацию целей программы (тыс. руб.) приведена в таблице 1.
 Таблица 1

	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	6

	всего
	430,7
	404,2
	404,2
	1239,1

	районный бюджет
	430,7
	404,2
	404,2
	1239,1

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджеты поселений
	0
	0
	0
	0

	государственные
внебюджетные фонды
	0
	0
	0
	0

	юридические лица
	0
	0
	0
	0

Объем ресурсного обеспечения реализации программы за счет средств районного бюджета в течение срока ее реализации определен исходя из поставленной цели и определенных задач программы, а  также на основе опыта реализации комплекса мероприятий по направлениям реализации программы, сложившейся практики формирования районного бюджета, а также необходимости исполнения  полномочий в сфере реализации программы.

Также при определении объема финансовых средств учтены цены, сложившиеся на рынке, потребности в закупаемых товарах (работах, услугах), требования действующего законодательства, предъявляемые к ним.
6. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач
программы, прогноз конечных результатов реализации программы

Целевые показатели (индикаторы) для оценки результатов реализации программы определены в приложении 2 к программе.

Ожидаемые конечные результаты программы определены в Паспорте программы.

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными программой, ответственный исполнитель программы на основании данных, представленных соисполнителями программы,  проводит корректировку перечня мероприятий для реализации программы, целевых показателей, а также иных данных и сведений, содержащихся в программе.
Приложение 1

к программе

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий программы за счет средств районного бюджета

	Статус
	Наименование основного
мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнители
	Расходы (тыс.руб.), годы

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Программа

	всего
	430,7
	404,2
	404,2

	Отдел культуры администрации Кирилловского муниципального района
	430,7
	404,2
	404,2

	Отдел по делам молодежи администрации Кирилловского муниципального района
	0
	0
	0

	Основное
мероприятие 1.1

	Привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций к решению задач по организации свободного времени и культурного досуга граждан пожилого возраста, инвалидов, женщин и семей с детьми, в том числе:
	отдел культуры администрации Кирилловского муниципального района
	114,0
	114,0
	114,0

	1.1.1. Привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций к решению задач по организации социокультурных мероприятий для пожилых людей

	40,0
	40,0
	40,0

	1.1.2. Привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций к решению задач по организации социокультурных мероприятий для инвалидов

	40,0
	40,0
	40,0

	1.1.3. Привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций к решению задач по организации социокультурных мероприятий для инвалидов по зрению

	20,0
	20,0
	20,0

	1.1.4. Привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций к решению задач по организации социокультурных мероприятий для женщин и семей с детьми

	14,0
	14,0
	14,0

	Основное
мероприятие 1.2
	Оказание консультативных услуг пожилым людям, инвалидам, женщинам и семьям с детьми по социальным вопросам
	отдел культуры администрации Кирилловского муниципального района
	316,7
	290,2
	290,2

	Основное
мероприятие 1.3
	Освещение деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций через средства массовой информации
	отдел по делам молодежи администрации Кирилловского муниципального района
	0
	0
	0

	Основное
мероприятие 1.4
	Оказание содействия в проведении социально ориентированными некоммерческими организациями публичных мероприятий на территории района
	отдел по делам молодежи администрации Кирилловского муниципального района
	0
	0
	0

	Основное
мероприятие 1.5
	Координация взаимодействия социально ориентированных некоммерческих организаций со структурными подразделениями администрации Кирилловского муниципального района
	отдел по делам молодежи администрации Кирилловского муниципального района
	0
	0
	0

Приложение 2
к программе

Сведения о целевых показателях (индикаторах) программы

	№
п/п
	Задачи, направленные
на достижение цели
	Наименование индикатора

(показателя)
	Единица
измерения
	Значение показателя

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Развитие механизмов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;
	Количество НКО, имеющих статус юридического лица;

	Ед.
	24
	26
	28

	2
	Обеспечение открытости информации о муниципальной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций
	Количество проведенных в Кирилловском муниципальном районе общественных акций и мероприятий
	Ед.
	100
	120
	140

3

_1269330852.doc
[image: image1.png]